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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 4. juni 2025 stillet følgende spørgs-

mål nr. 400 (Alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DD) til udlændinge- og inte-

grationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 400: 

 

Vil ministeren redegøre for, om regeringen reelt har sat planerne om et modtage-

center i Rwanda på pause, og i bekræftende fald forklare, hvorfor der i flere år er 

blevet talt om en Rwanda-model, uden at projektet endnu er blevet realiseret? Vil 

ministeren videre redegøre for, hvordan det stemmer overens med regeringens 

gentagne løfter om, at asylbehandling i tredjelande ville være en realitet under 

denne valgperiode? Der henvises til artiklen »Mette Frederiksen gør klar til hårdt 

opgør med konventioner: »Det er simpelthen ikke en menneskeret at komme til 

Danmark og slå ihjel««, berlingske.dk, den 23. maj 2025. 

 

Svar: 

 

Regeringen mener, at ideén om at flytte asylsagsbehandlingen ud af Europa grund-

læggende er den rigtige vej at gå. Mange europæiske lande har ikke kapacitet til at 

modtage de mange asylansøgere, som søger mod Europa, og hvor mange kunne 

have fundet tilflugt i sikre lande på deres vej mod Europa. De mange udfordringer 

med det nuværende europæiske asylsystem kan imidlertid ikke udelukkende løses 

nationalt. I stedet tror jeg på, at europæiske løsninger er vejen frem.  

    
EU's asylregler sætter i dag en række begrænsninger for de øvrige EU-landes mu-

lighed for at samarbejde med tredjelande om overførsel af asylansøgere. Det er 

derfor meget positivt, at Europa-Kommissionen den 20. maj 2025 fremlagde et for-

slag til lempelse af netop de dele af EU’s asylregler, der giver EU-medlemslandene 

mulighed for at afvise en asylansøgning indgivet i EU under henvisning til, at ansø-

geren kan opnå beskyttelse i et sikkert tredjeland. Det foreslås bl.a., at den nugæl-

dende regel om, at der skal foreligge en rimelig 'forbindelse' mellem en asylansøger 

og et sikkert tredjeland, som en EU-medlemsstat ønsker at overføre til, gøres valg-

fri.  

 
Såfremt forslaget bliver endeligt vedtaget, vil det betyde, at de andre medlemssta-

ter vil kunne overføre spontane asylansøgere fra EU til asylsagsbehandling i sikre 
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tredjelande, også selvom der ikke foreligger en 'forbindelse' mellem asylansøgeren 

og det pågældende tredjeland, såfremt der er indgået en aftale eller et arrange-

ment med tredjelandet herom. En sådan vedtagelse vil derfor være en væsentlig 

sejr i regeringens arbejde for et nyt europæisk asylsystem.   

 

Det danske EU-formandskab vil bl.a. fokusere på Europa-Kommissionens forslag om 

ændring af reglerne om overførsel af asylansøgere til sikre tredjelande, ligesom det 

vil være en prioritet at sikre fremdrift i forhandlingerne med Rådet.  

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Grith Sacha Nørgaard 

 


